

Ciemierniki

Jeszcze trwa zima, a już tęsknimy za wiosną, ciepłem, śpiewem ptaków, kwitnącymi drzewami i kwiatami. Czy wiecie, że możecie mieć kwitnące rośliny w ogrodzie nawet zimą, kiedy leży śnieg? Otóż tak, bo jest taka ciekawa roślina. Może planując wiosenne nasadzenia znajdzie się miejsce, choćby w donicy na taki kwiat, który nawet w zimie sprawi nam wiele radości i poprawi humor. Mowa o ciemierniku. Ciemiernik to mrozoodporna bylina należąca do rodziny jaskrowatych. To co wyróżnia ciemierniki i decyduje o ich ogromnej atrakcyjności, to nietypowy zimowy termin kwitnienia. Jest kilka odmian ciemierników ale najbardziej znany jest ciemiernik biały, zwany też Różą Bożego Narodzenia. W krajach o łagodnym klimacie ciemiernik biały zakwita w listopadzie - grudniu i jest popularną dekoracją w okresie Bożego Narodzenia. W Polsce ciemiernik biały kwitnie w zależności od pogody od stycznia do kwietnia. Może się jednak zdarzyć, że zakwitnie jesienią, gdy dłużej utrzymują się dodatnie temperatury. Ciemierniki można również pędzić w doniczkach i coraz częściej rośliny tego gatunku są sprzedawane zimą jako rośliny doniczkowe.

Ciemiernik osiąga 20–30 cm wysokości, ma grube, skórzaste, 7–9-dzielne, zimzielone, błyszczące liście, które są osadzone na długich ogonkach. Kwiaty mają średnicę około 7 cm, początkowo są białe, potem różowieją, a pod koniec kwitnienia stają się zielonkawe. W sprzedaży pojawiają się również mieszańce ciemierników w różnych kolorach od zielonego, białego, przez różowy aż po purpurę i rozmiarach, które mogą być uprawiane w donicach i w ogrodzie. Miejscem uprawy tak w ogrodzie jak i na balkonie jest osłonięte od wiatrów stanowisko, lekko ocienione lub cieniste. Gleba powinna być żyzna, gliniasta, wapienna. Ciemierniki lubią lekko wilgotną glebę. Kwiaty w ogrodzie będą się doskonale prezentować w otoczeniu krzewów lub pod drzewami. Na balkonie, w donicach można ciemierniki łączyć z małymi iglakami.

Ciemierniki są roślinami trującymi, wszystkie ich części zawierają trującą substancję – heleborynę, która po spożyciu wywołuje zatrucie. Sok może powodować powstawanie pęcherzy na skórze. Dlatego też prace pielęgnacyjne należy wykonywać w rękawicach.

Ciemiernik biały znalazł zastosowanie w weterynarii (pod nadzorem lekarzy) i jest stosowany przy dychawicy oskrzelowej i nosaciznie, jako środek do kąpeli w przypadku schorzeń skórnych drobnych zwierząt domowych. Jest podawany również jako wyciąg olejowy lub wodny do pędzlowania skóry zwierząt cierpiących na problemy grzybiczne.

Ogrodnicy często używają ciemiernika jako taniego biologicznego środka owadobójczego w walce z przędziorkami, mszycami, gąsienicami, ślimakami nagimi i innymi szkodnikami. Do przygotowania środka ochronnego - oprysku zaleca się użycie korzeni ciemiernika.

Zachęcam, mimo wszystko do posadzenia ciemiernika, bo sprawi zimą wiele radości swoimi kwiatami, a jest mało wymagającą rośliną.